Seguono in undici linee le sottoscrizioni degli ebrei in caratteri ebiaici, 
poi il documento continua di questa guisa.

Nomina vero virorum ut supra ebraice descriptorum sunt infra latine 
descripta.

Auedia filius moise 
Coia filias adolcarem 
Xatanel filius abram 
Passa filius sagedi 
Anurpotam (?) filius abram 
lacob filius rabani. 
lanibei filius passa 
Ihachael filius jacob et 
Ila passa filius jacob.
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DOCUMENTO CXXXII.

Antonio Assereto espone ai Protettori le opere pubbliche fatte in Caffa durante
il suo ufficio di sovrintendente alle acque e fortificazioni della città.

1455 1 luglio.

( Filza di Caffa, n. 51 )

(E xtra )

Magnificis et potentibus dominis protectoribus comperarum sancti georgij. 
multipliciter honorandis.

(In  lus)
Spectabiles ac magnifici et potentes domini. Per . . .  . comunilatis janue 

electus fui sabarbarius et superstans aquarum caffè, cui officio seruiui annis 
quatuor in plus, bene tamquam fidelis seruitor comunis. et intra dictum 
tempus aptari feci murum ruptum et destructum prope portam gorgi. ac et 
turrim dicte porte gorgi. Item aptari feci turrim porte sanctorum apostolorum. 
Item aptari feci omnia merla murorum ciuitatis circumcirca, que deficie
bant in certis et pluribus locis. Item aptari feci majorem partem barbaca-
nam porte caihadoris. Item fieri feci......... circumcirca omnibus merlis
et turribus ciuitatis. Item aptari feci scallas et coperiri feci solaria turrorum 
ciuitatis caffè quibus omnia deficiebant, ita et taliter quod non potebamus of
fendere nec deffendere ciuitatem nostram. Item emi quandam vin . . . vocato 
driano. et illam . . . cuidam ermeno cum magno interesse meo. ut hedi- 
ficaret et construeret fontem unum aque in caffa. pro ut fieri fecit super 
interesse meo sunt anni tres incirca. Item aptari siue construi feci intra 
dictum tempus officij mei ecclexiam incliti sancti georgij de caffa. Item eliam 
dicto tempore officij volebant dare asperos n millia pro construi et edificare 
facere loihetam palati] caffè, quia minabatur ruinam, et ego aptari feci cum 
asperis mille, et multas allias similias expensas excusaui comuni, prout noto
rium et manifestum est omnibus habitantibus in caffa et dictis temporibus 
existentibus in caffa.

Nunc vero dum per dominationes vestras fuit mihi leuatum dictum officium 
sabarbarie et superslantie aquarum (’). et illud tribuistis et dedistis gregorio 
de sorba pro eius faticha et mercede laboris et sudoris sui. quod iuit pro

(') L’ Assereto in questo luogo della sgrammaticata sua lettera allude al do
cumento precedente LVIII.

22
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comunitate nostra dominationibus vestris. quod bene meruit plus etiam me 
ruisset. Unde grates ago deum quod omnia michi data per inuentarium de 
rebus comunitatis. nostris consignaui cum vultu aperto ad plenum, lt.ique feci 
debitum meum prout tenebar facere et quod resto contentus a dominationibus 
et a populo calte.

Domini prestantissimi, iterum et de nouo me o f f e r o  dominationibus vestris, 
tanquam fidelis seruitor incliti officij sancti georgij. construi facere expensis 
meis proprijs in alma ciuitate vestra caffè fontem unum aque aut puteum 
unum magnum in bazalle p... alem. si et iu quantum magnificentie domi 
nationis vestrarum (sic) velitis et dignemini mihi per primam iuter. . officij 
jhegatarie herbarum et leguminum pro annis quinque p r o x i m e  ventui orum 
a die qua incipero exercere. Ac etiam si dictum officium michi date ve itis 
in vita mea. promitto me obligare inclito officio sancti geoigij custodir̂  
aptari facere solatas siue tectos et schallas omnium turroium ciuitatis 
caffè expensis meis proprijs in vita mea. Et hoc quia si de tempore in tempore 
non construuntur inter fraudo lignamina et tabulas per incolles \eniatui a 
nichillum. ita quod tempore congruo non p o s s i m u s  nos offendere nec de 
ab inimicis. Notificando nunc pro aptari el reparari faciendo expendidit p  ̂
quam sommos nc. comunitas nostra, a quibus expensis de cetero erit a eui 

Nec allia nixi hanc magnificam et potentem ciuitatem vestiam vo 
liter recomendo. licet non oporteat, quia vidimus ab esperto quoc 0  ̂
tiones vestras illam diligetis sicut fillius vestris carissimis, piout deus 
mundus cognouit. Ex caffa die prima iullij mcccclv.

Ejusdem magnificentie deuolus seruitor 
antonius de axareto cum humili recommendationc.

DOCUMENTO CXXX1II.

Batista Garbarino notaio ringrazia i Protettori del confei togli uffici 
della curia di Caffa.

1455 2 luglio 
(Filza di Caffa, n. 52)

Data caffè die secunda julij mcccclv. Non contiene alcuna pai ti 
che meliti essere ricordata.
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DOCUMENTO CXXXIV .

Martino di Voltaggio si lagna del mal governo del console di Gaffa, e notifica
,ii Protettori d’avere catturata una nave turchesca, di cui richiede il bottino.

Uo5 3 luglio 

(Filza di CafTa, n. 55)
(Ex Ira)
Magnificis dominis protectoribus comperarum sancti georgij anni de m c c c c l i i i i  

et l v  in janua.
(Intus)

*  In xpi nomine MCCCCLV die III julij in caffa.

Magnifici domini. Cum mente reuoluo eum animum quem induxi usque 
a principio dum pro presenti viagio de naui nostra cum magnificentijs vestris 
conueni. non possum me tenere quin ea que libentius oretenus expromerem, 
post quam modo esse non potest, litteris saitem nota faciam. Primo enim nec 
puto m. v. latere, nec volo me ea magnanimitate et liberalitate qua usus 
sum in conlratando cum in. v. usus non esse beneficij aut utilitatis tam 
causa quia nulla erat nec fuit, quam uno libero animo et postpositis omnibus 
deliberato rem gratam et utilem m. v. faciendi, quod ia adimpleudo vires 
totas adopera tus sum. Nec puto illud magna in parte m. v. latere (’).

Nam ipsis m. v. primo notum est quo animo in contratando me habuerim, 
deinde in hac nauigalione tota, deus testis et qui presentes aderant, nunquam 
ad ullum commodum vel rem aliquam aliam animum diuerti. nisi cum cer
nere visus fuerit utilitatem et honorem vestri incliti ollieij et perfectionem 
presentis viagij. adeo ut ex conscientia dicere possim nunquam tantopere stu
duisse iu obtemperando diuinis mandatis, proprijque parentis, quam magnifico 
consuli per m. vestras naui nostre et nobis proposito. Sperabam enim ex ejus
modi operibus apud m. vestras premia michi nou defectura, ul ille qui animo 
preparaueram apud tam sincerum et ciuile gubernum ut vestrum est. nullum 
bonum esse posse munere muneratum. Qua oppiuione ductus feci quantum 
vires valuerunt mee. testimonium dant opera, que volo potius ab allijs quam 
a me predicari, ne forte de me ipso predicando (intendi iu) procacitatis 
vitium videar incidisse.

(’) Per le iniziali m. v. si abbia presente la nota a pag. 19 sotto il docu
mento I.
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Verum et quod m irili satis grauat memorare opp . . . longe fui. nani in 
loco benefici] et premìj. satis enim non fuit satisfactione caruisse. injurie miclii 
illate, jus denegatum et violentia facta est. et quod pejus. ab eo a quo vice 
vestrum premia cumdigna operibus expectabam. hoc est ab consule vestro, a 
quo taliter tractatus fui et sum. quod utinam virtus in me tantam habere 
vim posset ut patientia quietarer. Sed tanta ingratitudo me exanimat precipi- 
temque duci quod patientem esse nequeo. E t quia aliud ad presens facere 
nequeo, iu hoc salteni querimonie genere delector, sperans semper apud deum 
justitie rectorem primo, deinde apud m. vestras jus michi non defecturum, 
apud qms m. vestras aduc reclamandum aliquando m ichi esse considerans 
consolor et quiesco.

E t quia verba dicere nec partem aliquam demonstrare ex hijs que per 
predictum consulem vestrum mihi injuriose facta sunt inconueniens esset, ali
qua memorabo. Nec ordine omnia refferam. tanta enim sunt quod ea narrare 
volendo, subdubitarem ne longa imo longissima epistola m. vestras fastidirer. 
Attingam ideo aliqua pauca ut breuior sim. reliqua vero cum altissimus se- 
cundante fortuna ad presentiam m. v. me contulerit, oretenus narrabuntur.

Primo enim non occultum est quanto animo et quam virili robore proui- 
denlia et audacia data fuerit per me opera ut juxta intenctum voluntatem 
et ordinem m. v. transierint naues nostre sine timoris demonstratione tian 
situm illud periculosum illius constricti maris quod asiam ab euiopa diuidit. 
quod transitum tam animose tanque viriliter inuasimus ut theucri ipsi pi opter 
crebras victorias exultantes et fere nationes omnes vilipendentes. ne dum sine 
metu nos inspexere sed tremebondi restitere. E t merilo. quia nichil dubium 
est si prectorem magnanimum vel saltem virum nostris in nauibus habuisse 
mus. quia ad id proutissimi erant animi omnium in nauibus ipsis nosti is 
existentium. facilime castrum illud, quia pene derelictum erat, obtinuissemus. 
Sed socordia et iguauia ipsius consulis effectum est ut ne dum tam inclitum 
facinus lentare sed cogitare proibitum nobis luerit. Iu ipso enim transitu 
i :tibus bombardarum septem naues ipse nostre percusse fuere, cum magno 
ipsarum detrimento et lexione. ut putandum sane est.

Quo periculo transacto, ut pulo volente deo pro premio tam justi laboris, 
obuiam nobis venit cimba quedam siue griparra theucrorum de sinopi. quam 
ex mandato ipsius consulis cum barca nostra cepimus. Reperiuimus inter 
celera in ea esse cantaria quadringenta eris siue ramorum incirca domini 
theucri magni, que misserat ad emendum in sinopi per unum ex si-laui us 
suis, ut ex ipsis fabricari faceret bombardas exercendas ad oppugnationem 
Christianorum et specialiter nauium nostrarum.
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Venimus huc ne dum securi de. preda ipsa nostra tam justa, sed majora 
et largiora premia ab ipso consule expeclantes. que res qualiter secuta sit 
intelligite queso. Primo enim voluit ipse consul ut griparram cum tota rauba 
illorum de sinopi restitueremus, quod utrum cum justitia factum sit con- 
scentijs m. v. dimittimus judicandum, sed ea leuis jactura est. Deinde con- 
strinsit nos ut ramos ipsos discarigareinus deponeremusque apud tadeum 
adurnum istius ciuitatis burgerisem. quod fecimus, quia precepta ipsius con
sulis respectu dominationum vestrarum supra caput nostrum............quod
recedendum nobis est. Requisiuimus ipsi consuli ut ramos ipsos nobis . . .
.......................de bona guerra capii sint, comittat vicario suo ut causam de
jure cognoscat............. aliter vult, diximus -isse contentos ramos ipsos carigel
consignandos m. vestris, que justitiam nobis ministrent. Ex quibus oblationibus 
nichil facere vult, imo dicit de re ipsa velle se suo gubernare modo, quod 
nichil aliud est. quam velle nostra re tam juste aquisita contra justitiam nos 
priuare. Protestabimur ipsi quando aliter facere nequibimus, quia certus sum 
apud m. vestras justitiam contra ipsum nobis non defuturam. Hec enim est 
prima insignis injuria quam in premium tanti beneficij habuimus.

Secunda enim est quia ul notum est m. vestris, venimus iu isto viagio quanlum 
respectu utilitatis non tantum pro libris quatuor milibus quantum pro partito 
(juod non solum nobis promissum fuit per m. vestras, sed ultra multotiens 
michi dictum quod comiltebatur per vos ipsi consuli, quin contragendo posse 
alicui ex nauibus nostris armamentum dare, noslramque postpositis alijs reco- 
missam habeat, que res in opositum secuta est. Nam primo partito ipso nobis 
debito el promisso per magnificentias vestras, nos priuauit. de quo sequitur 
nobis dampnuin ad minus de ducatis duobus milibus.

Item evenit ut propter subleuationem et fugam aliquorum ex sociorum 
cum nauibus nostris missorum cum quadam naueta illarij marini, quod bene 
secutum est pro malo guberno ipsius consulis, fuerit deliberatum nauem unam 
mittere ad inquirendum ipsos rebeles cum debito premio, qua etiam iu re 
spreta instructione vestra illud armamentam licet paucum dedit naui jeronimi 
de leone. Quibus omnibus de causis clare constat de bono opere qualem ha
buerim premium de priuatione predicti partiti. Protestabimur jeronimus de 
leone (sic) et nos. quando aliter facere non possumus. Magnificentie vestre suo 
loco et tempore judicabunt. Fui et sum ad ipso consule multis modis injurijs 
lacessitus, sed hec sulliciant modo ad memoriam.

Hec et multa allia quamquam ita indebite michi facta sint, non erit tamen 
quin me cum meis omnibus prontum et obedienlem semper habeatis et pa
ratum ad quocumque que ulile comodum et honorem vestri m. officij con-

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

ANNO I 455 ( 326 )

cernant. Curandum tamen est. magniGci domini, ut ciuitalibus et locis vestris 
tales prepouanlur rectores qui premia ea que apud m. vestras Lene fideliter 
facientibus non deesent. apud ipsos rectores similiter non desint.

Unum nollo m. vestras latere, quod in isto viagio. earculatis omnibus, 
consumpsi ex propria pecunia ultra omne stipendium et emolumentum floreuos 
quingentos ad minus, nec propterea me penitet cum considero illos consum
psisse in obsequium vestri m. officij. cum gralitudo aliqua in re aduersus 
me exercebitis, et abundantius si deus dabit nobis patronis el socijs. Gratia., 
que adimpleantur ea que ordinau. . . que tallia sunt que spero altissimo 
perinittente et fauente fortuna magnalia ex nobis audietis. Nec plura quum 
m. vestris ine coinendatum facio, ad quarum magnificentiarum mandata et 
obsequia sum semper paratissimus vester.

Augumenti vestri incliti ofiicij valde cupidus 
martinus de vultabio cum recomendatione.

DOCUMENTO CXNXY.

Antonio Lercari, massaro di Calla, notifica ai Protettori l’ arrivo in quella cinà
delle navi Voltaggia e Leona.

1455 4 luglio 

( F i l z a  di C a d a , n 3-4)

(Extra)
Magnificis et prestantissimis dominis protectoribus comperarum sanati 

georgij. excelsi comunis janue etc.
(Intus)
Magnifici et prestantissimi domini honorandissimi etc. Per le presente sia 

notorio et manifesto a le magnificentie vestre corno a li xxprimo aprilis 
applicamo in calla ad salutem, et a li xxm de lo dicto desceisemo in presemi 
ciuitate. in la quale e celebrata la festa de sancto georgio grecorum. cum tuli
li nostri soldati armati et etiam cum tute le pi usine de le nave, de la quale 
instrata li incoli et habitatori de tuto lo presente loco suscepeno maxima con
solatione et conforto. Et in questo non replicheremo quelo che jha per lettere 
habiemo scripto ad complementum, excepto per non mancare che de le nostre 
non habiati corno le magnificentie vestre ne confortano.u

Circha lo transito nostro non diremo molto, per che credemo che de luto 
ad plenum le m. v. cossi per lettere de lo magnifico consolo, corno etiam
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de molti altri liauorano auisatione. Voglpmo lamen che le m. v. intenderlo non 
per jattatione nostra, semper diuino auxilio mediante, che se la nostra in
dustria et persuassione fosse inanellata, iufalanter seria interuenuto de lo 
nostro passare quelo chi est interuenuto a le naue de jeronimo de auria et 
loinelina. corno da omni lato intendereti essere manifesto.

Non abiemo omnino possuto adempire et obedire le commissione de le in. v. 
respectu temporum li quali a noi non hanno sernito. de che a noi est stato 
mollo molesto, et etiam per la tramenta de le bombarde sostenute per la 
naue nostra che fue la prima in el transito più pericoloso de lo castello. Le 
m. v. intenderano più ad complementum applicata naue januam, in la quale 
piacendo a lo segnor lo patrone poterà apresentare de le frate a le m. v. et 
non obstante lo orribile timore, a noi inter li altri non essere manchato lo 
animo circha lo periculoso transito. Lo quale facto cani auxilio diuino. et du
bitando de non podeire fare conueniente reparatione a la bocha. vigente vento 
pròspero et tranquillo per caxione de li corpi et ruote lapidum bombardarum 
quasi in acqua et habiando qualche temansa de trauersare. debiando andare 
a samastro conio haueimo in commissione da le m. v. deliberamo de venire 
a camino nostro, consigliata prima la casione cum la plusma. maxime sequi- 
tandone manchamento de cosse necessarie. Iu apresso le ni. v. molto ne hano 
iucarrigato circa lo bene viuere nostro cum li compagni, unde da questo le 
m. v. poleno possare cum le mente iu quiete, maxime che fme a chui seme 
corno fradeli, e così speremo de chui inanti.